

Số: 01 /KH-BCĐ

Hải Dương, ngày 17 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”**  
**trên địa bàn phường Hải Dương năm 2026**

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 17/4/2026 của Ban chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm thành phố triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026;

Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) trên địa bàn phường năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề, khẩu hiệu, thời gian, phạm vi thực hiện**

- Chủ đề: **“Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”**

- Khẩu hiệu: Chi tiết tại Phụ lục 1.

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến 15/5/2026.

- Phạm vi: Trên địa bàn phường

## **2. Triển khai thực hiện Tháng hành động**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Hạ tầng-Đô thị, Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung thực hiện:

+ Ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn phường, bảo đảm kịp thời, thống nhất và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

+ Tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định; hoàn thành trong thời gian triển khai Tháng hành động.

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm (tập trung kiểm tra an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố).

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.

## **3. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm**

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND & UBND phường, Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **3.1. Đối tượng truyền thông**

- Các phòng, cơ quan, đơn vị quản lý ATTP, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Người tiêu dùng thực phẩm.

### **3.2. Nội dung truyền thông**

Các cơ quan đơn vị và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung truyền thông theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 598/KH-BCĐTƯATTP, trong đó tập trung vào các nội dung cụ thể sau:

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, người đứng đầu các đơn vị, cơ quan trong công tác bảo đảm ATTP tại phường. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và các hoạt động trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Tiếp tục tuyên truyền Chương trình phối hợp giữa Chính phủ - Hội Nông dân Việt Nam - Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam “tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2026 - 2030”; Đề án "Xây dựng và phát triển mô hình cung cấp thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên phạm vi toàn quốc”; Chương trình về sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, kiểm soát ATTP ngay từ các yếu tố đầu vào và liên kết sản xuất với tiêu thụ, phát triển chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn trên toàn quốc.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP; Không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm theo quy định.

### **3.3. Các kênh truyền thông**

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, đăng tải nội dung tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử như Fanpage, Facebook, Zalo,... Đồng thời huy động sự hưởng ứng tham gia của các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tổ chức, đoàn thể bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về các nội dung bảo đảm an toàn thực phẩm. Khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm, khu phố, dân cư treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP trong Tháng hành động theo mẫu tại mục 1 phần II Kế hoạch này.

### **4. Công tác thống kê, báo cáo và lộ trình triển khai**

Lộ trình triển khai thực hiện Tháng hành động vì an toàn thực phẩm tại phường thực hiện theo đúng quy định của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực

phẩm thành phố Hải Phòng tại Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 17/4/2026.

Kết thúc Tháng hành động năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch tới Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường (qua Phòng Văn hoá – Xã hội phường) để tổng hợp, báo cáo BCD liên ngành thành phố và các cấp, các ngành có liên quan.

### **III. KINH PHÍ**

Nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Chủ trì, tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đơn vị, các Tổ dân phố chức thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, nội dung và yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp; truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, Trạm Y tế và một số tuyến đường chính trên địa bàn phường; tăng cường tuyên truyền lồng ghép trong các buổi hội nghị, sinh hoạt Tổ dân phố, bảo đảm phù hợp từng nhóm đối tượng.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường. Tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh kí cam kết thực hiện các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý ngành y tế.

- Chủ trì tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm ATTP, kiểm tra bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú tại các trường học và kinh doanh thức ăn đường phố, đặc biệt chú trọng kiểm tra các bếp ăn tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động, gửi Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm thành phố đúng thời gian, nội dung, biểu mẫu quy định; đồng thời lưu trữ hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, thẩm định.

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát nguồn gốc, xuất xứ thực phẩm, đặc biệt là nông sản, thực phẩm tươi sống lưu thông, tiêu thụ trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Hướng dẫn các hộ sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt thực hiện đúng quy định của pháp luật về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất, phụ gia trong sản xuất thực phẩm; tuyên truyền áp dụng các quy trình sản xuất an toàn.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo lĩnh vực được phân công; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý trong lĩnh vực nông nghiệp và công thương.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến lĩnh vực phụ trách phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, thẩm định.

### **3. Trạm y tế**

- Chủ trì tham mưu về chuyên môn an toàn thực phẩm (ATTP); hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố thực hiện đúng các quy định của pháp luật về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, con người, bảo quản và chế biến thực phẩm.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP; trực tiếp kiểm tra, đánh giá các điều kiện bảo đảm ATTP tại cơ sở theo quy định chuyên môn; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

- Xây dựng và triển khai phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ số thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế; bảo đảm sẵn sàng tiếp nhận, sơ cứu, cấp cứu và xử lý kịp thời các trường hợp ngộ độc thực phẩm; khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức điều tra, xử lý ban đầu, báo cáo kịp thời UBND phường và cơ quan y tế tuyến trên, đồng thời thực hiện các biện pháp khống chế, không để dịch lan rộng.

- Phối hợp với phòng Văn hoá - xã hội, các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.

- Tổng hợp số liệu, lưu trữ hồ sơ chuyên môn về ATTP, phục vụ công tác báo cáo, kiểm tra, giám sát theo quy định.

### **4. Công an phường**

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP; kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo chức năng, thẩm quyền; phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở; xác minh, làm rõ các hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm để xử lý theo quy định.

- Tăng cường nắm tình hình địa bàn, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi sản xuất, chế biến, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thực phẩm giả, kém chất lượng; kịp thời xử lý hoặc tham mưu xử lý theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình triển khai các hoạt

động của Tháng hành động; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi chống đối, cản trở lực lượng chức năng thi hành nhiệm vụ.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình vi phạm pháp luật liên quan đến ATTP; phối hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, cảnh báo trên địa bàn.

### **5. Văn phòng HĐND & UBND; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường.**

Tăng cường thời lượng, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm; phổ biến quy định pháp luật, hướng dẫn người dân lựa chọn, bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn; kịp thời thông tin, công khai các mô hình, chuỗi thực phẩm an toàn; phản ánh, cảnh báo các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm theo định hướng của Ban Chỉ đạo liên ngành thành phố, UBND phường, trong đó:

- Văn phòng HĐND và UBND phường chịu trách nhiệm đăng tải trên Trang Thông tin điện tử: <http://haiduong.haiphong.gov.vn>

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường chịu trách nhiệm đăng tải trên trang fanpage Facebook: <https://www.facebook.com/Phuonghaiduong2025> và tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP); nâng cao nhận thức, ý thức tự giác và trách nhiệm trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Chủ động lồng ghép nội dung bảo đảm ATTP vào các cuộc vận động, phong trào thi đua tại địa phương như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố an toàn”... bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội theo quy định; kịp thời phát hiện, phản ánh, kiến nghị với UBND phường và cơ quan có thẩm quyền về các hành vi vi phạm quy định pháp luật về ATTP trên địa bàn.

- Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia ký cam kết bảo đảm ATTP; Phối hợp chặt chẽ với UBND phường và các ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giám sát, kiểm tra về ATTP khi có yêu cầu.

### **7. Thành viên Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường**

Tham mưu cho cơ quan, đơn vị mình xây dựng tổ chức triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm trong phạm vi quản lý; cử người tham gia đoàn kiểm tra, xử lý các vấn đề có liên quan đến an toàn thực phẩm tại các cơ quan, đơn vị khi được huy động, điều động; báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo để tổng hợp.

### **8. Các nhà trường tổ chức ăn bán trú trên địa bàn phường**

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong phạm vi quản lý; tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm đầu vào, quy trình chế biến, bảo quản, lưu mẫu thực phẩm tại bếp ăn tập thể (nếu có) theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các điều kiện bảo đảm ATTP: hợp đồng cung cấp thực phẩm rõ nguồn gốc; kiểm thực ba bước; lưu mẫu thức ăn; bảo đảm điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ; khám sức khỏe, tập huấn kiến thức ATTP đối với người trực tiếp chế biến thực phẩm.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP cho học sinh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, lồng ghép trong chương trình giáo dục; hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát điều kiện bảo đảm ATTP; kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của đoàn kiểm tra.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác ATTP phục vụ kiểm tra, giám sát.

### **9. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, xây dựng nội dung triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” phù hợp với tình hình thực tế tại Tổ dân phố; tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến từng hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, lồng ghép nội dung tuyên truyền an toàn thực phẩm trong các cuộc họp tổ dân phố, chi hội, chi đoàn nhằm nâng cao ý thức trong lựa chọn, chế biến và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội và các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp vi phạm về UBND phường để xử lý theo quy định.

- Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) về các nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm, các vụ việc nghi ngờ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn để có biện pháp xử lý kịp thời.

### **10. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm**

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP); thực hiện đầy đủ các điều kiện bảo đảm ATTP trong suốt quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển và kinh doanh thực phẩm theo quy định.

- Thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP với UBND phường; duy trì và thực hiện đúng các nội dung đã cam kết; chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND

phường về việc bảo đảm ATTP tại cơ sở.

- Bảo đảm nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu, thực phẩm rõ ràng; không sử dụng nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến không rõ nguồn gốc, ngoài danh mục cho phép hoặc hết hạn sử dụng.

- Thực hiện đầy đủ các quy định về điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người; người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm phải được tập huấn kiến thức ATTP, khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- Chấp hành việc kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan khi được yêu cầu; tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

- Kịp thời khắc phục các tồn tại, vi phạm theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền; thực hiện các biện pháp thu hồi, tiêu hủy sản phẩm không bảo đảm ATTP (nếu có).

- Chủ động phòng ngừa nguy cơ gây mất ATTP; khi xảy ra sự cố liên quan đến thực phẩm, kịp thời báo cáo UBND phường và cơ quan y tế, phối hợp xử lý theo quy định.

- Thực hiện chế độ ghi chép, lưu trữ hồ sơ liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định; phục vụ công tác kiểm tra, truy xuất nguồn gốc khi cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Hải Dương, đề nghị các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở y tế;
- Chủ tịch, PCT UBND phường (bà Thủy);
- UBMTTQ phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an, Trạm y tế, Các cơ sở giáo dục;
- Thành viên BCD liên ngành ATTP phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Nguyễn Thị Thu Thủy**

## Phụ lục 1

### **KHẤU HIỆU “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2026**

*(Bàn hành kèm theo Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 17 tháng 4 năm 2026  
của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm phường)*

- 1. Nhiệt liệt hưởng ứng** Tháng hành động vì an toàn thực phẩm: Bảo đảm vệ sinh trong dịch vụ ăn uống là trách nhiệm của mỗi chúng ta!
- 2. Kiên quyết** loại bỏ thực phẩm mất an toàn, thực phẩm kém chất lượng tại các bếp ăn tập thể và cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống!
- 3. Hãy** thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nguồn gốc nguyên liệu để phòng ngừa triệt để nguy cơ ngộ độc thực phẩm đường phố!
- 4. Vì** sức khỏe giống nòi và hạnh phúc của mỗi gia đình, hãy nói không với chất cấm trong chế biến và bảo quản thực phẩm!
- 5. Tăng cường** ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển vùng chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm; phát triển nông nghiệp xanh bền vững!
- 6. Kiên quyết** xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm vì quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng!
- 7. Hãy** là người kinh doanh có tâm và người tiêu dùng thông thái để xây dựng văn hóa ẩm thực đường phố an toàn, văn minh!
- 8. Vì** một cộng đồng khỏe mạnh, hãy tuân thủ nghiêm ngặt quy trình chế biến thực phẩm và giữ gìn vệ sinh nơi kinh doanh!
- 9. Hưởng ứng** Tháng hành động: Mỗi cá nhân, mỗi tổ chức hãy cùng chung tay xây dựng hệ thống giám sát an toàn thực phẩm vững mạnh!
- 10. Vệ sinh** nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm!./.